30. *Livione* n'est connu d'aucun dictionnaire latin, et s'est introduit dans les éditions typiques du breviaire avant 1600. Diverses theories existent sur son origine. Corneille l'a traduit au hasard par *envie*.

D'autres en ont le double, et la tienne te donne
 Jusqu'à cent fruits à recueillir.
 Amollis donc, grand saint, de nos cœurs indociles
 La dureté par tes vertus ;
 Aplanis les sentiers âpres et difficiles,
 Redresse les chemins tortus.
 Purge si bien nos cœurs de toute indigne envie,
 Que l'auteur, le sauveur de tous,
 Quand il voudra jeter les yeux sur notre vie,
 Aime à descendre et vivre en nous.
 Ô grand Dieu, qui n'entends au ciel que des louanges
 À la gloire de ton saint nom,
 Si nous joignons d'ici nos voix aux voix des anges,
 C'est pour te demander pardon.

Pour la fête de saint Pierre et saint Paul

29 juin

À Vêpres et à Matines

Que de clartés, ô Dieu, tu versas dans nos cœurs !
 Quels ornements tu mis en ton céleste empire,
 Quand de Pierre et de Paul le glorieux martyr
 Par un trépas injuste obtint grâce aux pécheurs !
 Juges de l'univers par tous deux éclairé,
 L'un meurt la tête en bas, et l'autre l'a coupée ;
 L'un sur la croix triomphe, et l'autre sous l'épée,
 Et tous deux vont remplir un trône préparé.
 Quel que soit ton bonheur, c'est de là qu'il te vient,
 Rome, que d'un tel sang empourpre la teinture :
 Leur mérite pour toi fait plus que ta structure,
 Et dans ce haut pouvoir c'est lui qui te maintient.
 Louange, gloire, honneur à votre immensité,
 Père, Fils, Esprit Saint, qui n'êtes qu'une essence,
 Et qui gardez tous trois une égale puissance,
 Et durant tous les temps et dans l'éternité !

Ad Laudes

Jam bone pastor, Petre, clemens accipe
 Vota precantum, et peccati vincula
 Resolve, tibi potestate tradita
 Qua cunctis cœlum verbo claudis, aperis.
 Doctor egregie, Paule, mores instrue,
 Et mente polum nos transferre satage,
 Donec perfectum largiatur plenius.
 Evacuato quod ex parte gerimus.
 Sit Trinitati sempiterna gloria,
 Honor, potestas, atque jubilatio,
 In unitate cui manet imperium,
 Ex tunc, et modo per æterna sæcula.

In cathedra sancti Petri

Romæ 18 januarii — Antochiæ 22 februarii

Ad Vesperas et Matutinum

Quodcumque vinclis super terram strinxeris,
 Erit in astris religatum fortifer ;
 Et quod resolvis in terris arbitrio,
 Erit solutum super cœli radium :
 In fine mundi judex eris sæculi.
 Gloria Patri per immensa sæcula !
 Sit tibi, Nate, decus et imperium,
 Honor, potestas, sanctoque Spiritui.
 Sit Trinitati salus individua,
 Per infinita sæculorum sæcula.